Nartes obsidibus Lucensium pepercit, pactis à Lucensibus violatis. Carol. etiam Audax Burgundiorum Dux, cum Leodienfes à fide defecissent, trecentos eorum obsides dimisit. Bodin. *de republ. lib. 5. cap. 6. n. 617. litt. C.* Quam rem ita ex ordine narrat Cominçus: cum Carolus Dux Burgundiæ pace cum Leodiensibus inita, obsides ab iis accepisset ea lege, ut, si quid contra pactiones facerent, integrum ipsi esset supplicium de illius sumere; Leodienfes autem populo furente fidei datæ immemores violato pacto Carolum ad arma revocassent, deliberatum fuit quid de obsidibus statuendum foret, multi eos necandos arbitrabantur; & obtinisset ea sententia, nisi Imbercortus Ambianus Carolum flexisset.

Sed cum posteris grave videretur fidem fallere, crudele insuper in infantes sævire, clausulam hanc, ut *obsides in pœnam capitalem accipiantur*, veteribus incognitam sponsonibus addere visum fuit; ne obsides ignorantie juris facialis se excusarent, aut immane nimis videretur ob alienam culpam plecti. Bodin. *loc. cit.* Aliter tamen circa hoc Theologi & Jurisconsulti Christiani censent, quibus obsides etiam in causa publica belli & pacis datos interfici, mutilari, aut virgis cædi non posse, dummodò non ipsi, sed qui in illos obsides dederunt in culpa sint, quo minus promissis stetur, placuit Molinæ *de justit. & jur. disp. 530. vers. liber homo*, ut nihil refragetur, licet obsides se ad pœnam capitalem obligarint. cum nec lege humana, multo verò minus consensu proprio effici possit, ut innocens pro alterius crimine pœna corporali luat. Cov. noster *Variar. resol. lib. 2. c. 8. nu. 8.* Anton. Gomez. *tom. 3. variar. resolut. c. 9. n. 8.* detineri tamen, & bonis spoliari posse obsides, in causa pacis aut belli datos constat.

Ob aliam verò causam, præterquam belli aut pacis, ne quidem obsideri aut detineri, ut pactis stetur posse, nisi id juramento stipulatum sit; communem asserunt Covarr. *hoc loco*, & Molina *de justit. & jur. d. d. sp. 530. vers. liber homo obses*. Quo tamen casu nec servituti subijci, nec bonis etiam spoliari obsides poterant Molin. *loc. cit.*

Postremum illud notandum, licet obsides à populo Romano dari vel recepti intestabiles fiant: ut & Christianus, qui apud infideles obses est, vel è contra, aded ut neque ab intestato, nec ex testamento heredem habere possint: hodie tamen aliter id sese habet si ab una civitate ad aliam obtes detur. Mich. Grass. in *tract. success. §. testamentum. quest. 25. n. 2. & 3.* Quin & jura hæc Romana circa obsidium testamenta & servitutes apud Gallos obsoleta esse tradit Duar. *ff. tit. qui testamentum facere possit. c. 2. de his qui test. fac. poss. aut non possunt. vers. lege Cornelia, cum vers. præcedenti.*

Num. 3.

Fœminæ tamen pudicam vitam agentes, ex peculiari privilegio non possunt, etsi bona defecerint, pro pecunia debita, modò debitum causa criminis contractum non fuerit, in carceres duci.

Et ita à Parlamento Gratianopol. judicatum refert Guid. Pap. *decis. 256. n. 2.* Scribit Annæus Robert *rerum judicat. l. 2. c. 6.* post longam in utramque partem super materia subjecta disputationem, usu fori eam adhiberi tolerare distinctionem, inter mulieres quæ in conjugali maritorum potestate sunt, & illas quæ ab hac solutæ. Ut mulier quæ marito juncta est, non possit pro debito civili in carcerem conjici, quemadmodum sæpe à Senatu judicatum refert, propterea quòd maritus in corpus uxoris jus ac dominium habeat, atque is nexus sit omni obligatione & quovis juris vinculo potior, non possit æs alienum præcedens, nec alia quædam subsequens obligatio efficere, ut mulier quæ nullam in mariti sui præjudicium potestatem habeat, possit corpus suum carceri

submittere. Atque ita in fortioribus terminis judicatum referre videtur Charon. *libro sexto respons. 43.* nempe in muliere quæ cum marito condemnata fuit, eaque quæ auctoritate judicis sola litem constituit, in qua succubuit. Sed si de vidua aliave soluta agatur, nihil vetare censet Annæus *d. loc.* quòd minus corpus ejus obligari, & ad debiti solutionem sub carceris vinculo astringi queat.

Ex quibus ipse opinor, matrem etiam ob pecuniam debitam filiis causa administratæ tutelæ, in carcerem deduci non posse.

Probat & sequitur Menoc. *de arbitrar. quest. 88. nu. 12.*

Num. 4.

Sic & milites armatæ militiæ ex causa æris alieni non possunt in carcerem duci: sit enim in eorum bonis & rebus executio, hocque privilegio gaudent, ut etsi bonis careant, minimè capiantur pro ære alieno solvendo: siquidem quatenus facere possunt, conveniendi sunt.

Supradictum militum privilegium, ne pro debitis carceri mancipentur, aut ulterius cogantur quàm quatenus facere possunt, ad milites armatæ militiæ, quemadmodum & censet Auctor, solummodo spectat text. & ibi Gothofr. in *l. miles. ff. de re judic. Duaren. in comment. d. l. prælect. 9.*

Quo numero etiam habentur militantes in sacris scriniis, *l. 12. C. de prox. sacrament. scriin. agentes in rebus.* Principes agentium in rebus, *l. quicumque 6. C. de princip. agent. in rebus.* Charond. in *notat. ad Cod. Henric. 3. lib. 12. tit. 38. art. 3.* Honorarii autem milites & titulo tenus qui stipendia nulla meruerunt, prædicto beneficio non fruuntur, argum. *l. qui sub pretextu. C. de sacrosanct. Eccles.* Duarenus *ad tit. ff. de re judic. ad d. l. miles prælect. 9.* ut nec milites aurati nostri temporis qui non sunt bellatores. Jas. in *d. l. miles Cyn. in lib. 1. q. 6. C. de jur. & facti ignorat.* Alexand. *nu. 20. 21. & DD. in l. Centurio, ff. de vulg. & pupill. facit text. ad d. l. miles, verb. miles qui sub armata militia meruit.* & ita moribus nostris servatur: etsi contrarium decidit VVesemb. *conf. 50. n. 19.* Porro militare hoc privilegium eò spectat, ne miles conveniatur quàm quatenus facultates ejus patiuntur §. *sunt præterea, Instir. de action. habita scilicet ratione ne egeat, l. in condemnatione. ff. de regul. jur. l. inter eos. ff. de re judic. unde bonis cedere tenetur, ut est communis Doctorum opinio, teste Balthaf. Ayala in *tract. de jur. & offic. belli. lib. 3. c. 7. in l. nepos Procuro ff. de verb. signific. Bald. in rubric. C. qui bonis cedere possunt.* Nec etiam stipendia eorum retineri, si res judicatas aliis rationibus judex posset exequi *l. stipendia 4. C. de execut. rei judicate* Charond. *loc. supra citato.* Idem inannonis militum definitum Basilic. *52. Eclog. 3. c. 81.* nisi in subsidium, D. Gothofr. *ad d. l. stipendia.**

Procedit autem prædictum militare privilegium secundum Duarenum *loc. cit.* non tantum in debitis à milite in castris contractis, & ex causa militiæ, ut quidam opinantur gloss. & DD. in *dict. l. miles.* sed universè in omnibus Duaren. *loc. cit.* ubi inter hæc & testamentum militare, quod in castris vel extra illa condiderunt. distinctionem adfert. Quod autem ad naturam supradictæ exceptionis atinet, qua miles tantum tenetur quatenus facere potest, ea peremptoria est, idedque post judicium opponi potest. D. Gothofr. *ad d. l. si miles. Ayal. loc. supra cit. n. 3.* Sed nec huic quidem beneficio renunciari poterit, cum datum id censetur ordini militum, non verò certæ personæ in individuo. D. Gothofr. *d. l. & ita judicatum refert Thefaurus à Consil. Pedemontan. decis. 36. n. 5.* Quid si miles ultrò totum debitum exsolvat: existimat Duaren.

ren.

ren. loc. cit. cum nihil repetere possit per *l. nam & maritus, ff. de condict. indebit.* Postremò hoc notandum moribus nostris tam militum bona, quam eorum stipendia ob tracta debita, indifferenter pignori possit. Sed & apud Saxones usu esse receptum, militem propter debita incarcerari, notat VVesemb. ad Schneid. *instit. tit. de testament. militar. numer. 6.* quamquam id difficilius fieri fatetur.

Num. 5.

Quòd si debitor bonis cedere velit, à carcere dimittendus est.

Eos tamen qui non suo, sed fortunæ vitio de-coxerunt, Justinian. *novell. 135.* liberat tam supplicii, quam cessionis necessitate, dummodò jurent se pares non esse solvendo, id est, si ejurent bonam copiam; datur nihilominus creditoribus pro extremo subsidio jus, quantum potuerint, bona debitoris conquirendi, & vindicandi, & conveniendi, etiam debitores debitoris Cujac. *ad dict. nov.*

Verfic. *Is autem.*

Is autem qui cedit bonis, tenetur creditori dimittere omnia bona, quæ tunc temporis habet.

Alioquin debitor indicans partem bonorum, & partem celans, indignus beneficio cessionis redditur; si quidem ex malignitate & dolo subiceat; nam si errore seu bona fide repudiasset bona omnia sua creditoribus, vel modica esset res quæ non fuit demonstrata, non ob hoc perdet prædictum beneficium. Vin. *lib. 1. com. opin. lit. d. vers. debitor cessionis bonorum beneficio redditur indignus.*

Vestes verò, quibus quotidie utitur ei relinquuntur, &c.

Quæ autem cessionem bonorum faciens, moribus Brabantorum retinere sibi possit, placito Caroli V. Imperatoris Augustiss. anni 1541. Novembris 28. ferè continentur, quod cedenti bonis non nisi lectus unus cum suis ornamentis: Item ex singulis rebus mobilibus non pretiosis, una dumtaxat miserationis gratia relinquatur, refert Peck. *tract. de jur. sistend. 45. numer. 19.* Sed & illi quoque relinquuntur prohibita alienari. Item usufructus & feuda, non tamen eorum commoditates. Schneid. *Institut. ad action. §. fin. nu. 16.* Brun. *in tract. de cession. bonor. qu. 3. pr. num. 18.* An autem ita omnia bona cedenda sint, ut nec ad victum quotidianum quidquam cedenti restet? negativam tamquam æquioram sequitur Treutleus *select. disp. vol. 2. disp. 24. thes. 4. lit. d.* quod & tunc procedit, cum debitor bonis cedens postmodum ad pinguiorem fortunam pervenerit: non enim in solidum convenietur, sed quatenus facere potest ne victu necessario & alimentis careat, *l. si debitoris, l. qui bonis ff. de cession. bonor. Duar. eod. tit. cap. 4.* secundum conditionis suæ statutum. Menoch. *de arbit. Judic. cas. 183. n. 21.*

Itaque salarium quæstumque officii vel artificii, unde si qui cessit bonis, suamque familiam alit, creditores exigere non poterunt, nisi de fructibus dotis uxoriæ suppetat, unde alatur: nam & dotis fructus mariti sunt VVesembec. *Instit. de action. §. fin.* Sed quæri possit, an fortuna & opes debitoris in subiecta materia æstimari debeant ex valore proprietatis, an verò secundum redditus & annuos proventus? de quo dubio vide eleganter Menoch. *decisio. 185. num. 24. & quatuor segg.* Quod verò de cedente bonis dictum est illum, si ad pinguiorem fortunam pervenerit, eatenus tantum teneri quatenus facere potest, id censi debet respectu creditorum qui tempore cessionis erant creditores. Nam si postea creditores efficiantur, in solidum exigere poterunt. Aufser. *in addit. ad Capell. Thol. dec. 136.*

Didaci Covarr. Tom II.

Num. 6.

Et idem ni fallor in animæ judicio obtinebit.

Sequitur & probat Cardinal Tolet. *in sum. lib. 5. c. 26. vers. Tertia causa.*

Sed si quis bonis cesserit, actibus quibusdam juxta loci consuetudinem ignominiosis, non tenebitur is solvere debitum, quavis pinguiorem nactus fortunam.

Ita tenet Menoch. *de arbitrr. Judic. cas. 183. n. 22. & 23. & Costal. in adversar. pandect. de jurisd. omn. judic. ad l. si quis 7.* In contrarium tamen Covarr. opinione, quam quoque secutus est Joannes Ridderius Doctor meus *in comment. ad instit. jur. civil. §. cum eo quoque 40. verb. creditores experiuntur, tit. de action. inclinarem,* eò quòd ignominia quam debitor reddendo fortè suffert, eum ab obligatione non liberet; cum talis ignominia non videatur ad hoc esse introducta, sed debitores facile ad remedium cessionis confugiant. Atque ita practicari docet Bagnon *in suo tract. legum abrogatar. art. 116. l. 5.* Consonant tradita à VVesemb. *in paratit. ff. tit. cession. bonor. n. 6.* Idque præterea confirmatur, quòd cessio bonorum neque jure civili, *l. debitorum 11. C. ex quibus caus. nec hodiernis ferè moribus infamiam innoxit Charond. in not. ad Cod. Hen. 3. Gallor. Reg. lib. 6. tit. 23. art. 3. Papon. in arrest. lib. 10. de cession. des biens, arrest. 5.* Et ita à Senatu Parisiensi 18. Septembris anno 1543. judicatum scribit Matthæus *in not. ad Guid. Pap. q. 343.* licet aliqualis infamia facti cedentem maneat, nec fugillatione aliqua hæc res careat VVesemb. *d. loc. Hotom. qu. illust. 26. sub. fin. præsertim bonis decoctis, Cujac. ad novell. Gothofred. ad cit. l. 11. ex quibus causis infam. ad quam omnino evitandam apud Pedemontanos clausula hæc salva honestate, cessionum litteris inferi solet Thefaur. decis. Pedemont. 36. & 182. in fin.*